
 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

 IL RETTORE 

    

CONSIDERATO che il progetto Rome Technopole, avendo superato positivamente tutte le fasi 

di valutazione previste dalla procedura di selezione degli Ecosistemi dell'Innovazione del PNRR, 

è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Direttore Generale del Ministero 

dell'Università e della Ricerca n. 1051 del 23.06.2022 (CUP E83C22003240001); 

CONSIDERATO che il progetto prevede, nella sua articolazione, la partecipazione, in qualità 

di ente affiliato, dell'Ateneo a cinque dei sei Spoke che costituiscono le aree funzionali 

dell'infrastruttura Ecosistema dell'Innovazione Rome Technopole e in particolare l'Ateneo è 

incaricato del coordinamento delle attività dello Spoke 2 "Technology transfer, new 

entrepreneurship, business incubation and acceleration" di cui ha sia la responsabilità tecnico-

scientifica, sia quella amministrativa-contabile; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’emanazione, da parte di ogni Università 
coordinatrice di Spoke, di misure di sostegno e investimento rivolte alle imprese della Regione 

Lazio e del Mezzogiorno, attraverso l’emanazione di specifici bandi, denominati “bandi a 
cascata”, finalizzati al sostegno delle PMI e delle start-up nella loro fase di avvio, per una durata 

che non potrà eccedere il 30/06/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 luglio 2024 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di un bando a cascata “Nuove Imprese” per sostenere, attraverso il 

cofinanziamento di piani di investimento, la fase di avvio di start-up e spin off, supportare la 

brevettazione, promuovere iniziative mirate di innovazione di prodotto/processo e incoraggiare 

la partecipazione a bandi competitivi europei, attraverso l'erogazione di opportuni finanziamenti 

con una dotazione finanziaria di Euro 1.250.000,00 di cui, Euro 750.000,00 per le regioni del 

Mezzogiorno e Euro 500.000,00 per la regione Lazio, il cui stanziamento, secondo quanto 

stabilito dal Bando, sarà subordinato all’effettiva erogazione del contributo da parte dell’HUB 
“Fondazione Rome Technopole”. 

VISTO il Decreto Rettorale 4122/2024 del 16 dicembre 2024 con il quale, a conclusione 

della valutazione delle proposte dei piani di investimento da parte del Comitato Tecnico 

nominato con Decreto Rettorale 2009/2024 del 17 settembre 2024, sono stati concessi i 

contributi ai beneficiari che hanno presentato piani di investimento ritenuti ammissibili, e 

sono stati attribuiti i rispettivi Codice Unico di Progetto (CUP) e Codice Concessione RNA 

(COR), secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

Id 

Domanda 
Denominazione 

Contributo 

Concesso 
Codice CUP 

Codice 

COR  

678658 GRUPPO SEN S.R.L. 48.000,00 € E79J24004660003 23193689 

665502 KERNEL SRLS 67.448,00 € E89J24007440003 23193667 

664465 IMMERSO S.R.L. 80.000,00 € E69J24005600003 23193668 

668584 ITALY VR EXPERIENCE S.R.L. 34.000,00 € E49J24010490003 23193672 



 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

674764 TSC HEALTH SOLUTIONS S.R.L. 80.000,00 € E19J24006180003 23193677 

676008 LAPIS S.R.L 38.566,40 € E69J24005610003 23193687 

677892 EXELAND S.R.L. 48.000,00 € E59J24004100003 23193680 

677879 ARTE DIGITALE S.R.L. 56.000,00 € E49J24010500003 23193679 

678412 LINK START SRL 56.000,00 € E59J24004110003 23193684 

678646 ECHOES CULTURAE SRL 51.200,00 € E59J24004120003 23193686 

668405 RES SMART S.R.L. 47.592,00 € E89J24007450003 23193671 

674681 KIRAN BIOTECH S.R.L. 80.000,00 € E89J24007460003 23193674 

674713 HANDY SIGNS S.R.L. 39.600,00 € E89J24007470003 23193675 

668399 LIVGEMINI S.R.L. 33.149,50 € E89J24007480003 23193690 

CONSIDERATO che, a causa di mero errore materiale nella comunicazione dei dati all’Unione 
Italiana delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (UNIONCAMERE), 

Soggetto Gestore per la generazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su piattaforma 

CUPWEB e per la registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti alle imprese (RNA) degli 

contributi concessi, si è verificato un errore nell’acquisizione del Codice Concessione RNA 

(COR) e nella generazione del CUP in relazione ai beneficiari GRUPPO SEN S.R.L. e 

LIVGEMINI S.R.L; 

CONSIDERATO che UNIONCAMERE ha prontamente provveduto a rettificare la 

registrazione dell’importo dei contributi concessi in favore delle imprese GRUPPO SEN S.R.L. 

e LIVGEMINI S.R.L, nel Registro Nazionale degli Aiuti alle imprese con conseguente 

generazione di un nuovo codice CUP per l’impresa GRUPPO SEN S.R.L. secondo quanto di 

seguito riportato: 

• per la domanda dell’impresa LIVGEMINI S.R.L. è stato richiesto e rilasciato il codice 
COVAR 1413284 relativo alla variazione dell'importo dell'agevolazione (COR 

23193690) da Euro 48.000,00 a Euro 33.149,50; 

• per la domanda dell’impresa GRUPPO SEN S.R.L. è stato richiesto e rilasciato il codice 
COVAR 1413283 per l'annullamento della concessione di agevolazione (COR 

23193689) di Euro 33.149,50 cui seguirà, dopo la conferma, da parte dell’Ateneo, la 

chiusura del CUP; 

• per la domanda dell’impresa GRUPPO SEN S.R.L. è stata inserita una nuova richiesta di 
concessione per un importo pari a Euro 48.000,00 con nuovi CUP E79J24005430003 e 

COR 23251467. 

CONSIDERATA la necessità di confermare le suddette variazioni / concessioni attraverso specifico provvedimento da parte dell’Ente finanziatore Università degli Studi di Roma Tor 
Vergata; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla sottoscrizione del Contratto d’Obbligo tra l’Ateneo e i beneficiari, previa verifica formale dei documenti forniti dalle aziende in 



 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

ottemperanza a quanto richiesto dall’Art. 4.3 del Bando, per dare avvio alle attività di 

progetto; 

TENUTO CONTO che il Bando prevede che l’erogazione del finanziamento sia subordinata all’effettiva erogazione del contributo richiesto da parte dell’HUB “Fondazione Rome Technopole”, 

VISTA la sezione 4.2 del Bando,  

DECRETA 

 

per le motivazioni richiamate in premessa: 

di confermare la concessione del finanziamento ai soggetti beneficiari GRUPPO SEN S.R.L. 

e LIVGEMINI S.R.L per gli importi indicati, il cui stanziamento, secondo quanto stabilito dal Bando, sarà subordinato all’effettiva erogazione del contributo da parte dell’HUB “Fondazione Rome Technopole” e le seguenti variazioni / concessioni relative 

all’attribuzione dei rispettivi Codice Unico di Progetto (CUP) e Codice Concessione RNA 

(COR), secondo quanto di seguito riportato: 

o per la domanda dell’impresa LIVGEMINI S.R.L. conferma del codice COVAR 

1413284 relativo alla variazione dell'importo dell'agevolazione (COR 23193690) da 

Euro 48.000,00 a Euro 33.149,50; 

o per la domanda dell’impresa GRUPPO SEN S.R.L. conferma del codice COVAR 

1413283 per l'annullamento della concessione di agevolazione (COR 23193689) di 

Euro 33.149,50 cui seguirà la chiusura del relativo CUP E79J24004660003; 

o per la domanda dell’impresa GRUPPO SEN S.R.L. conferma della nuova richiesta di 

concessione per un importo pari a Euro 48.000,00 con nuovi codice CUP 

E79J24005430003 e codice COR 23251467. 

• di autorizzare gli Uffici competenti ad avviare, secondo quanto stabilito dal Bando, le procedure finalizzate alla stipula del Contratto d’Obbligo tra l’Ateneo e le suddette 

imprese beneficiarie; 

• di dare puntuale pubblicità mediante pubblicazione nella pagina web del Bando: 

https://web.uniroma2.it/it/contenuto/bando-a-cascata-spoke-2-trasferimento-

tecnologico 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di 

Amministrazione. 

 

                      IL RETTORE        

              (Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 

https://web.uniroma2.it/it/contenuto/bando-a-cascata-spoke-2-trasferimento-tecnologico
https://web.uniroma2.it/it/contenuto/bando-a-cascata-spoke-2-trasferimento-tecnologico

		2025-01-07T17:36:10+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




